
'

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

от 07 июня 2019 года

О внесении изменен 
классификации расхд 
территориального ф о 
Забайкальского края, 
Забайкальского края

ПРИКАЗ

г. Чита
№ 176-пд

ий в Порядок применения кодов бюджетной] 
дов бюджета Забайкальского края и бюджета] 
нда обязательного медицинского страхования] 
утвержденный приказом Министерства финансов 

Ьт 27 декабря 2018 года № 286-пд

В связи с возникшей необходимостью п р и к а з ы в а ю :

и

утвердить прилаг 
применения кодов 
Забайкальского края 
медицинского страхов- 
Министерства финансо 
№ 286-пд (с изменения 
Забайкальского края от

аемые изменения, которые вносятся в Порядок 
бюджетной классификации расходов бюджета 

бюджета территориального фонда обязательного 
^ния Забайкальского края, утвержденный приказом 
в Забайкальского края от 27 декабря 2018 года 
ми, внесенными приказом Министерства финансов 
20 февраля 2019 года № 62-пд).

Заместитель председателя 
Правительства Забайкат 
министр финансов Забаи

ьского края -  
кальского края

п
АЛ М.В.Кириллова

И

:



У Т В Е Р Ж Д Е Н Ы

п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  ф и н а н с о в  
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  

о т  0 7  и ю н я  2 0 1 9  г о д а  №  1 7 6 -п д

И З М Е Н Е Н И Я ,
к о т о р ы е  в н о с я т с я  в  П о р я д о к  п р и м е н е н и я  к о д о в  б ю д ж е т н о й  

к л а с с и ф и к а ц и и  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  и  б ю д ж е т а  
т е р р и т о р и а л ь н о г о  ф о н д а  о б я з а т е л ь н о г о  м е д и ц и н с к о г о  с т р а х о в а н и я  

З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я ,  у т в е р ж д е н н ы й  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  ф и н а н с о в  
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  о т  2 7  д е к а б р я  2 0 1 8  г о д а  №  2 8 6 - п д

1. П у н к т  15 Г л а в ы  1 « О б щ и е  п о л о ж е н и я »  и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  
р е д а к ц и и :

« 1 5 . В н е с е н и е  в  т е ч е н и е  ф и н а н с о в о г о  г о д а  и з м е н е н и й  в  н а и м е н о в а н и е  
и  ( и л и )  к о д  ц е л е в о й  с т а т ь и  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  к р а я  н е  д о п у с к а е т с я ,  з а  
и с к л ю ч е н и е м  с л у ч а я , е с л и  в  т е ч е н и е  ф и н а н с о в о г о  г о д а  п о  у к а з а н н о й  ц е л е в о й  
с т а т ь е  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  к р а я  н е  п р о и з в о д и л и с ь  к а с с о в ы е  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  
к р а я , а  т а к ж е ,  е с л и  н а с т о я щ и м  П о р я д к о м  н е  у с т а н о в л е н о  и н о е .

В н е с е н и е  в  т е ч е н и е  ф и н а н с о в о г о  г о д а  и з м е н е н и й  в  н а и м е н о в а н и е  и  
( и л и )  к о д  ц е л е в о й  с т а т ь и  д о п у с к а е т с я  в  с л е д у ю щ и х  с л у ч а я х :

1) в  ч а с т и  и з м е н е н и я  н а и м е н о в а н и я  и  ( и л и )  к о д а  ц е л е в о й  с т а т ь и  д л я  
о т р а ж е н и я  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  к р а я , в  ц е л я х  с о ф и н а н с и р о в а н и я  к о т о р ы х  
б ю д ж е т у  к р а я  п р е д о с т а в л я ю т с я  м е ж б ю д ж е т н ы е  с у б с и д и и , р а с п р е д е л я е м ы е  
и з  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т а  в  т е ч е н и е  ф и н а н с о в о г о  г о д а ;

2 )  в  ч а с т и  и з м е н е н и я  н а и м е н о в а н и я  ц е л е в о й  с т а т ь и  в  с в я з и  с 
и з м е н е н и е м  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  
п р и  у с л о в и и  с о х р а н е н и я  ц е л е в о г о  н а з н а ч е н и я  о с у щ е с т в л я е м ы х  р а с х о д о в ;

3 )  в  ч а с т и  и з м е н е н и я  н а и м е н о в а н и й  н а п р а в л е н и й  р а с х о д о в ,  
о т р а ж а ю щ и х  р е з у л ь т а т ы  р е а л и з а ц и и  р е г и о н а л ь н ы х  п р о е к т о в ,  в  с в я з и  с 
в н е с е н и е м  и з м е н е н и й  в  р е з у л ь т а т е  р е а л и з а ц и и  р е г и о н а л ь н ы х  п р о е к т о в .» .

2 . В  Г л а в е  2  « П е р е ч е н ь  и  п р а в и л а  о т н е с е н и я  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  к р а я  и  
б ю д ж е т а  Т е р р и т о р и а л ь н о г о  ф о н д а  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и е  ц е л е в ы е  с т а т ь и » :

1) п о с л е  п о з и ц и и  « 0 3  7  01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  М и н и с т е р с т в а  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  в  
у с т а н о в л е н н о й  с ф е р е  д е я т е л ь н о с т и »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :

« 0 3  8 0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  п р о м ы ш л е н н о с т и  в  
З а б а й к а л ь с к о м  к р а е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю



2

0 3  8 01  0 0 0 0 0  « О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Ф о р м и р о в а н и е  Ф о н д а  р а з в и т и я  
п р о м ы ш л е н н о с т и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я » .» ;

2 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 0 5  4  0 5  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Г р а н т о в а я  
п о д д е р ж к а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  п о т р е б и т е л ь с к и х  к о о п е р а т и в о в  д л я  
р а з в и т и я  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  б а з ы »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :

« 0 5  4  I7  0 0 0 0 0  Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « С о з д а н и е  с и с т е м ы  п о д д е р ж к и  
ф е р м е р о в  и  р а з в и т и е  с е л ь с к о й  к о о п е р а ц и и  ( З а б а й к а л ь с к и й  к р а й ) » ;» ;

3 )  в  п о з и ц и и  « 0 5  5 0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « Т е х н и ч е с к а я  и  
т е х н о л о г и ч е с к а я  м о д е р н и з а ц и я ,  и н н о в а ц и о н н о е  р а з в и т и е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю »  с л о в а  « п о  
о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю »  з а м е н и т ь  с л о в а м и  « п о  с л е д у ю щ и м  о с н о в н ы м  
м е р о п р и я т и я м :» ;

4 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 0 5  5 01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б н о в л е н и е  
п а р к а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  т е х н и к и , о б о р у д о в а н и е »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  
с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 0 5  5 0 6  0 0 0 0 0  « О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « В о з м е щ е н и е  ч а с т и  п р о ц е н т н о й  
с т а в к и  п о  и н в е с т и ц и о н н ы м  к р е д и т а м  ( з а й м а м )  в  а г р о п р о м ы ш л е н н о м  
к о м п л е к с е » ;» ;

5 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 0 6  1 0 5  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  
б е з о п а с н о с т и  и н ф о р м а ц и и  и  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  о б р а б а т ы в а е м ы х  в  
г о с у д а р с т в е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  п р е д о с т а в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н ы х  и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :
« 0 6  1 D 6  0 0 0 0 0  Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « Ц и ф р о в о е  г о с у д а р с т в е н н о е  
у п р а в л е н и е » ;» ;

6 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 0 6  5 01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С о з д а н и е  
о р г а н и з а ц и о н н ы х  у с л о в и й  д л я  р е а л и з а ц и и  г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м ы »  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 0 6  6  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « О б е с п е ч и в а ю щ а я  п о д п р о г р а м м а »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю

0 6  6  01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и й  
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  в  у с т а н о в л е н н о й  с ф е р е » .» ;

7 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 1 2  4  0 2  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  Г о с у д а р с т в е н н о г о  к а з е н н о г о  у ч р е ж д е н и я  « С л у ж б а  е д и н о г о  
з а к а з ч и к а »  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  в  у с т а н о в л е н н о й  с ф е р е  д е я т е л ь н о с т и »  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :



3

« 1 2  4  0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  Г А У  
« Г о с э к с п е р т и з а »  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я » .» ;

8 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 1 3  3 0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С у б с и д и и , 
п р е д о с т а в л я е м ы е  и з  д о р о ж н о г о  ф о н д а  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  м у н и ц и п а л ь н ы м  
о б р а з о в а н и я м  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :
« 1 3  3 0 6  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С т р о и т е л ь с т в о  и  р е м о н т
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  р е г и о н а л ь н о г о  и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я » ;» ;

9 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 1 4  1 0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С о з д а н и е
у с л о в и й  д л я  п р и в л е ч е н и я  н е г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й  в  с ф е р у  
д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :  
« 1 4  1 0 6  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  о с н о в н ы х  т р е б о в а н и й  
д е й с т в у ю щ е г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  о б л а с т и  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  и
п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й » ;

14 1 0 7  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  м у н и ц и п а л ь н ы х  
д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й » ;» ;

1 0 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 4  3 0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О р г а н и з а ц и я  
м е р о п р и я т и й  с  д е т ь м и  и  м о л о д е ж ь ю »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :
« 1 4  3 0 7  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О б е с п е ч е н и е  о с н о в н ы х  т р е б о в а н и й  
д е й с т в у ю щ е г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  о б л а с т и  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  и
п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  о р г а н и з а ц и й  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д е т е й » ;» ;

1 1 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 4  4  0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е
« Ф о р м и р о в а н и е  и н с т и т у ц и о н а л ь н ы х  у с л о в и й  и  м е х а н и з м о в ,  
о б е с п е ч и в а ю щ и х  г и б к о е  р е а г и р о в а н и е  н а  и з м е н е н и я  в  с ф е р е  т р у д а »  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 1 4  4  E 6  0 0 0 0 0  Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « М о л о д ы е  п р о ф е с с и о н а л ы  ( П о в ы ш е н и е  
к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я )» ;» ;

1 2 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 6  2  0 4  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е
« С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  о к а з а н и я  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  б о л ь н ы м  с 
п с и х и ч е с к и м и  р а с с т р о й с т в а м и  и  р а с с т р о й с т в а м и  п о в е д е н и я »  д о п о л н и т ь  
п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 1 6  2  0 6  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  
о к а з а н и я  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  б о л ь н ы м  о н к о л о г и ч е с к и м и  
з а б о л е в а н и я м и » ;» ;

1 3 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 6  4  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « О х р а н а  з д о р о в ь я  
м а т е р и  и  р е б е н к а »



4

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  с л е д у ю щ и м  о с н о в н ы м  м е р о п р и я т и я м :»  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 1 6  4  01  0 0 0 0 0  Р а з в и т и е  с л у ж б ы  р о д о в с п о м о ж е н и я  п у т е м
ф о р м и р о в а н и я  т р е х у р о в н е в о й  с и с т е м ы  о к а з а н и я  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  н а  
о с н о в е  р а з в и т и я  с е т и  п е р и н а т а л ь н ы х  ц е н т р о в » ;» ;

1 4 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 6  4  0 4  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Р а з в и т и е  
с п е ц и а л и з и р о в а н н о й  п о м о щ и  д е т я м »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :
« 1 6  4  0 8  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О с у щ е с т в л е н и е  б ю д ж е т н ы х  
и н в е с т и ц и й  в  о б ъ е к т ы  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  г о с у д а р с т в е н н о й  
с о б с т в е н н о с т и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  и  в  о б ъ е к т ы  н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а ,  
п р и о б р е т а е м ы е  в  г о с у д а р с т в е н н у ю  с о б с т в е н н о с т ь  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я ,  в  
с ф е р е  з д р а в о о х р а н е н и я » ;» ;

1 5 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 6  6  0 4  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С о з д а н и е  
у с л о в и й  д л я  п л а н о м е р н о г о  р о с т а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  з н а н и й  и  у м е н и й  
м е д и ц и н с к и х  р а б о т н и к о в »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 1 6  6  0 8  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « П р и о б р е т е н и е  с л у ж е б н о г о  ж и л ь я  д л я  
м е д и ц и н с к и х  р а б о т н и к о в » ;» ;

1 6 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 7  2  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « М о д е р н и з а ц и я  и  
р а з в и т и е  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  п о ж и л о г о  в о з р а с т а  и  
и н в а л и д о в »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  с л е д у ю щ и м  о с н о в н ы м  м е р о п р и я т и я м :»  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 1 7  2  01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « У к р е п л е н и е  м а т е р и а л ь н о ­
т е х н и ч е с к о й  б а з ы  у ч р е ж д е н и й  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  
н а с е л е н и я » ;

17 2  0 2  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Р а с ш и р е н и е  ф о р м  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  и  в н е д р е н и е  н о в ы х  т е х н о л о г и й  о р г а н и з а ц и и  и  п р е д о с т а в л е н и я  
с о ц и а л ь н ы х  у с л у г » ;» ;

1 7 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 8  2  0 2  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « В ы п о л н е н и е
р а б о т  п о  о р г а н и з а ц и и  и  п р о в е д е н и ю  в  с о о т в е т с т в и и  с  к а л е н д а р н ы м  п л а н о м  
с п о р т и в н ы х  м е р о п р и я т и й  р а з н о г о  у р о в н я :  м е ж м у н и ц и п а л ь н о г о ,
р е г и о н а л ь н о г о ,  в с е р о с с и й с к о г о ,  м е ж д у н а р о д н о г о ,  п о д г о т о в к а  с п о р т и в н ы х  
с б о р н ы х  к о м а н д  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  п о  в и д а м  с п о р т а  к  с п о р т и в н ы м  
с о р е в н о в а н и я м , о б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  с п о р т с м е н о в  в  с о р е в н о в а н и я х  к р а е в о г о ,  
з о н а л ь н о г о ,  в с е р о с с и й с к о г о  и  м е ж д у н а р о д н о г о  у р о в н е й »  д о п о л н и т ь  
п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 1 8  2  0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С п о р т и в н а я  п о д г о т о в к а  п о  в и д а м  
с п о р т а » ;» ;



5

1 8 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 1 8  4  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  
м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  б а з ы  о т р а с л и  « Ф и з и ч е с к а я  к у л ь т у р а  и  с п о р т »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  с л е д у ю щ и м  о с н о в н ы м  м е р о п р и я т и я м :»  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 1 8  4  01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С т р о и т е л ь с т в о ,  р е к о н с т р у к ц и я ,  
р е м о н т  и  с е р т и ф и к а ц и я  с п о р т и в н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  д л я  п о д г о т о в к и  
с п о р т и в н о г о  р е з е р в а  п о  в и д а м  с п о р т а » ;

18 4  0 5  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С т р о и т е л ь с т в о  л ы ж н о - б и а т л о н н о г о  
к о м п л е к с а  г .Ч и т а »  ( р а з р а б о т к а  п р о е к т о - с м е т н о й  д о к у м е н т а ц и и  в  р а м к а х  
р е а л и з а ц и и  П л а н а  с о ц и а л ь н о г о  р а з в и т и я  ц е н т р о в  э к о н о м и ч е с к о г о  р о с т а  
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я ) » ;

18 4  0 7  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О с у щ е с т в л е н и е  к а п и т а л ь н ы х  
в л о ж е н и й  в  о б ъ е к т ы  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  г о с у д а р с т в е н н о й  
( м у н и ц и п а л ь н о й )  с о б с т в е н н о с т и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я » ;» ;

1 9 ) п о с л е  п о з и ц и и  « 2 0  1 0 3  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Г р а н т о в а я  
п о д д е р ж к а  м е с т н ы х  и н и ц и а т и в  г р а ж д а н ,  п р о ж и в а ю щ и х  в  с е л ь с к о й  
м е с т н о с т и »  д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 2 0  1 N 1  0 0 0 0 0  Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о к а з а н и я  п е р в и ч н о й  
м е д и к о - с а н и т а р н о й  п о м о щ и  ( З а б а й к а л ь с к и й  к р а й )» ;

2 0  1 Р 5  0 0 0 0 0  Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « С о з д а н и е  д л я  в с е х  к а т е г о р и й  и  г р у п п  
н а с е л е н и я  у с л о в и й  д л я  з а н я т и й  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р о й  и  с п о р т о м , м а с с о в ы м  
с п о р т о м , в  т о м  ч и с л е  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  н а с е л е н и я  
о б ъ е к т а м и  с п о р т а ,  а  т а к ж е  п о д г о т о в к а  с п о р т и в н о г о  р е з е р в а  ( З а б а й к а л ь с к и й  
к р а й ) » ;» ;

2 0 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 2 4  0  0 0  0 0 0 0 0  Г о с у д а р с т в е н н а я  п р о г р а м м а  
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  « Д о с т у п н а я  с р е д а »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м ы  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  « Д о с т у п н а я  
с р е д а » ,  у т в е р ж д е н н о й  п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  
о т  19  м а я  2 0 1 6  г о д а  №  1 9 7 , о с у щ е с т в л я е м ы е  п о  с л е д у ю щ и м  п о д п р о г р а м м а м  
г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м ы :»  д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  
с о д е р ж а н и я :

« 2 4  1 0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « С о в е р ш е н с т в о в а н и е  н о р м а т и в н о ­
п р а в о в о й  и  о р г а н и з а ц и о н н о й  о с н о в ы  ф о р м и р о в а н и я  д о с т у п н о й  с р е д ы  

ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  и н в а л и д о в  и  д р у г и х  м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  в
З а б а й к а л ь с к о м  к р а е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю



6

2 4  1 01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Р а з р а б о т к а ,  и з д а н и е  к а р т ы  
д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и  у с л у г  м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в  и  г о р о д с к и х  о к р у г о в  
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  и  б е з б а р ь е р н о й  к а р т ы  г. Ч и т ы  с  у к а з а н и е м  д о с т у п н ы х  
о б ъ е к т о в  и  м а р ш р у т о в  д в и ж е н и я  н и з к о п о л ь н о г о  т р а н с п о р т а » ;» ;

2 1 )  в  п о з и ц и и  « 2 4  2  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « П о в ы ш е н и е  у р о в н я  
д о с т у п н о с т и  п р и о р и т е т н ы х  о б ъ е к т о в  и  у с л у г  в  п р и о р и т е т н ы х  с ф е р а х  
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  и н в а л и д о в  и  д р у г и х  м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  в  
З а б а й к а л ь с к о м  к р а е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю »  с л о в а  
« п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю »  з а м е н и т ь  с л о в а м и  « п о  с л е д у ю щ и м  о с н о в н ы м  
м е р о п р и я т и я м :» ;

2 2 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 2 4  2  0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « П о в ы ш е н и е  у р о в н я  
д о с т у п н о с т и  п р и о р и т е т н ы х  о б ъ е к т о в  и  у с л у г  в  п р и о р и т е т н ы х  с ф е р а х  
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  и н в а л и д о в  и  д р у г и х  м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  в  
З а б а й к а л ь с к о м  к р а е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю »  д о п о л н и т ь  
п о з и ц и е й  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
« 2 4  2  01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « А д а п т а ц и я  д л я  и н в а л и д о в  и  д р у г и х  
м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  о б ъ е к т о в  с о ц и а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  
т е р р и т о р и и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я » ;» ;

2 3 )  п о с л е  п о з и ц и и  « 2 4  2  0 2  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « С о з д а н и е  
д о с т у п н о с т и  у с л у г  в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  н а  т е р р и т о р и и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я »  
д о п о л н и т ь  п о з и ц и я м и  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 2 4  3 0 0  0 0 0 0 0  П о д п р о г р а м м а  « И н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о е  и  
к а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  с и с т е м ы  р е а б и л и т а ц и и  и  с о ц и а л ь н о й  и н т е г р а ц и и

и н в а л и д о в ,  п р е о д о л е н и е  с о ц и а л ь н о й  р а з о б щ е н н о с т и  в  о б щ е с т в е  и  
ф о р м и р о в а н и е  п о з и т и в н о г о  о т н о ш е н и я  к  п р о б л е м а м  и н в а л и д о в  и  к  п р о б л е м е  

о б е с п е ч е н и я  д о с т у п н о й  с р е д ы  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  д л я  и н в а л и д о в  и  д р у г и х  
м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  в  З а б а й к а л ь с к о м  к р а е »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  п о д п р о г р а м м ы  п о  о с н о в н о м у  м е р о п р и я т и ю

2 4  3 01  0 0 0 0 0  О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « О р г а н и з а ц и я  и н ф о р м а ц и о н н о ­
м е т о д и ч е с к о г о  и  к а д р о в о г о  о б е с п е ч е н и я  с и с т е м ы  р е а б и л и т а ц и и  и  с о ц и а л ь н о й  
и н т е г р а ц и и  и н в а л и д о в » ;» ;

2 4 )  в  п о з и ц и и  « 2 6  0  0 0  0 0 0 0 0  Г  о с у д а р с т в е н н а я  п р о г р а м м а
З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  « О б е с п е ч е н и е  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  
т е р р и т о р и и  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я »

П о  д а н н о й  ц е л е в о й  с т а т ь е  о т р а ж а ю т с я  р а с х о д ы  б ю д ж е т а  к р а я  н а  
р е а л и з а ц и ю  г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м ы  З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я  « О б е с п е ч е н и е



7

градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», 
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края 
от 12 февраля 2016 года № 65, осуществляемые по подпрограмме 
государственной программы» слова «по подпрограмме государственной 
программы» заменить словами «по следующим подпрограммам 
государственной программы:»;

25) после позиции «26 1 01 00000 Основное мероприятие
«Мероприятия по территориальному планированию» дополнить позициями 
следующего содержания:

«26 2 00 00000 Подпрограмма «Создание условий для развития
строительства»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию

26 2 05 00000 Основное мероприятие «Обеспечение земельных участков 
объектами социальной инфраструктуры»;»;

26) в позиции «29 1 00 00000 Подпрограмма «Формирование городской 
среды (2018-2022 годы)»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию» слова 
«по основному мероприятию» заменить словами «по следующим основным 
мероприятиям:»;

27) после позиции «29 1 00 00000 Подпрограмма «Формирование 
городской среды (2018-2022 годы)»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию» дополнить 
позицией следующего содержания:
«29 1 04 00000 Основное мероприятие «Благоустройство общественных 
территорий»;»;

28) после направления расходов: «87 3 00 00000 Осуществление 
полномочий в сфере обязательного медицинского страхования в части 
межтерриториальных расчетов» дополнить позицией следующего 
содержания:

«87 4 00 00000 Осуществление полномочий в сфере обязательного 
медицинского страхования в части софинансирования расходов медицинских 

организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Забайкальского края на софинансирование расходов медицинских 
организаций государственной системы здравоохранения, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь в соответствии с территориальной



8

программой обязательного медицинского страхования, на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала.».

3. Главу 3 «Направления расходов, предназначенные для отражения
расходов бюджета края на предоставление межбюджетных трансфертов 
местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых 
являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального 
бюджета» после направления расходов «50100 Дотации, связанные с особым 
режимом безопасного функционирования закрытых административно­
территориальных образований» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«51040 Реализация мероприятий за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных
бедствий»

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на реализацию мероприятий за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и последствий стихийных бедствий, в том числе на оплату 
договоров купли-продажи жилых помещений по государственным 
жилищным сертификатам на предоставление выплат единовременной 
материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой гражданами 
имущества первой необходимости, а также на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов (городских 
округов), и на предоставление субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям, поступающих за счет средств федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
указанных иных межбюджетных трансфертов отражается по коду 
000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) на реализацию мероприятий за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий, осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета.».

4. В Главе 4 «Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов бюджета края на предоставление межбюджетных трансфертов 
местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых 
являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого 
бюджета»:

1) после направления расходов «71438 Реализация мероприятий по 
содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из



9

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных 
организациях» дополнить направлениями расходов следующего содержания: 

«71439 Обеспечение основных требований действующего 
законодательства в области пожарной безопасности образовательных

организаций
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на обеспечение основных требований действующего 
законодательства в области пожарной безопасности образовательных 
организаций.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 
«Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S1439.

72270 Субсидии на мероприятия по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на реализацию мероприятий по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения в рамках достижения 
целевых показателей государственной программы Российской Федерации 
«Доступная среда».

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25027 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S2270.»;

2) после направления расходов «72806 Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов на организацию и проведение Международного

consultantplus://offline/ref=B80C4121374073B9B0099C00991ED50DB37396BAC70CC5E9E9CCEE15091D24B9A59A9A1DE2142F13C90E38B4ECDAE2BADEDDC1A954A73B61w8L8F


10

бурятского фестиваля «Алтаргана» дополнить направлениями расходов 
следующего содержания:

«73513 Подготовка спортивного резерва в муниципальных
образованиях

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) для реализации мероприятий по подготовке спортивного резерва в 
муниципальных образованиях.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 
«Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S3513.

73670 Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской
местности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по развитию сети плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности.

Поступление в бюджеты муниципальных районов субсидий на 
указанные цели отражается по коду 000 2 02 29999 05 0000 150 
«Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из бюджета края, 
а также расходы муниципальных районов (городских округов), в целях 
софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные 
субсидии, отражаются по направлению расходов S3670.

73950 Закупка комплектов искусственных покрытий для футбольных
полей

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) для реализации мероприятий, связанных с подготовкой оснований и 
укладкой искусственного покрытия для футбольных полей детско­
юношеских спортивных школ.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 
«Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.



11

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S3950.»;

3) наименование и содержание направления расходов «74315 Субсидия 
на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный ремонт и 
ремонт» изложить в следующей редакции:

«74315 Субсидия на проектирование, строительство, реконструкцию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 

покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их

капитальный ремонт и ремонт
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до 
сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный ремонт и 
ремонт.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
в части расходов на капитальные вложения отражается по коду 
000 2 02 27112 00 0000 150 «Субсидии бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности», в части 
прочих расходов по данному направлению -  по коду
000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов 
бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S4315.»;

4) абзац второй содержания направления расходов «74506 
Проектирование и строительство троллейбусных линий» изложить в 
следующей редакции:

«Поступление в бюджет городского округа «Г ород Чита» расходов на 
указанные цели отражается по коду 000 2 02 27112 04 0000 150 
«Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных



12

вложений в объекты муниципальной собственности» классификации доходов 
бюджетов.»;

5) абзац второй содержания направления расходов 
«74508 Модернизация и закрытие котельных с их переводом на 
централизованное теплоснабжение» изложить в следующей редакции:

«Поступление в бюджет городского округа «Г ород Чита» субсидии на 
указанные цели отражается по коду 000 2 02 27112 04 0000 150 «Субсидии 
бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности» классификации доходов
бюджетов.»;

6) после направления расходов «77263 Организация проведения 
мероприятий по содержанию безнадзорных животных» дополнить 
направлением расходов следующего содержания:

«77264 Реализация мероприятий по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на реализацию мероприятий по ликвидации мест
несанкционированного размещения отходов.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» 
классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
S7264.».

5. В Главе 6 «Направления расходов, предназначенные для
отражения расходов бюджета края, в том числе на предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам, в целях софинансирования 
которых бюджету края предоставляются из федерального бюджета 
субсидии»:

1) содержание направления расходов «R4660 Поддержка
творческой деятельности и укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения 
до 300 тысяч человек» изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели, 
бюджету городского округа «Поселок Агинское» на поддержку творческой 
деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных 
театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч



13

человек, в том числе за счет субсидий, поступающих из федерального 
бюджета.

Поступление в бюджет городского округа «Поселок Агинское» 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25466 04 0000 150 
«Субсидии бюджетам городских округов на поддержку творческой 
деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных 
театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 
человек» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджета городского округа «Поселок Агинское», источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из 
бюджета края за счет субсидий из федерального и краевого бюджетов, а 
также расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых 
местным бюджетам предоставляются указанные субсидии, отражаются по 
направлению расходов L4660.»;

2) содержание направления расходов «R4670 Обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» изложить в следующей 
редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) на обеспечение развития и укрепления материально - 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25467 00 0000 150 
«Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально­
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края за счет субсидий из федерального и 
краевого бюджетов, а также расходы местных бюджетов, в целях 
софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные 
субсидии, отражаются по направлению расходов L4670.»;

3) содержание направления расходов «R5160 Реализация
мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному 
развитию народов России» изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на реализацию мероприятий, направленных на укрепление
гражданского единства и гармонизацию межэтнических отношений, и 
содействие этнокультурному многообразию народов России, в том числе на



14

предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные 
цели.»;

4) содержание направления расходов «R5190 Поддержка отрасли 
культуры» изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на поддержку отрасли культуры, в том числе на предоставление 
субсидий бюджетным учреждениям на иные цели, а также бюджетам 
муниципальных районов (городских округов), в том числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25519 00 0000 150 
«Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края за счет субсидий из федерального и 
краевого бюджетов, а также расходы местных бюджетов, в целях 
софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные 
субсидии, отражаются по направлению расходов L5190.»;

5) содержание направления расходов «R5380 Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов в 
субъектах Российской Федерации» дополнить словами «, в том числе на 
предоставление субсидий на иные цели государственным бюджетным 
учреждениям»;

6) содержание направления расходов «R5390 Модернизация 
технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным 
государственным образовательным стандартом посредством разработки 
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных 
программ развития образования и поддержки сетевых методических 
объединений в субъектах Российской Федерации» дополнить словами 
«, в том числе на предоставление субсидий на иные цели государственным 
бюджетным учреждениям»;

7) в абзаце втором содержания направления расходов
«R5670 Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских 
территорий» слова «, а также на развитие сети плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности» исключить.

6. В Главе 7 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на реализацию региональных проектов, в



15

том числе на предоставление межбюджетных трансфертов местным 
бюджетам»:

1) содержание направления расходов «52100 Внедрение целевой 
модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях» 
изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на реализацию регионального проекта «Цифровая образовательная 
среда» в целях внедрения целевой модели цифровой образовательной среды 
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, в том числе на предоставление субсидий государственным 
бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, а также на 
предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов), в том числе осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25210 00 0000 150 
«Субсидии бюджетам на внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях» классификации доходов 
бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов (городских округов), 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из бюджета края, а также расходы муниципальных районов 
(городских округов), в целях софинансирования которых местным бюджетам 
предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению расходов 
52100.»;

2) содержание направления расходов «53930 Финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» изложить в 
следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на реализацию регионального проекта на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги», в том числе для 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов, в том числе осуществляемые 
за счет средств федерального бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45393 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности



16

в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, а также 
расходы муниципальных районов, в целях софинансирования которых 
местным бюджетам предоставляются указанные иные межбюджетные 
трансферты, отражаются по направлению расходов 53930.»;

3) после направления расходов «53930 Финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» дополнить 
направлением расходов следующего содержания:

«54240 Создание комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на реализацию регионального проекта «Формирование современной 
городской среды» для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджету муниципального района «Нерчинский район» на создание 
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды, осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджет 
муниципального района «Нерчинский район» на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45424 05 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных районов на создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджета муниципального района «Нерчинский район», 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, а также 
расходы муниципального района «Нерчинский район», в целях 
софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные 
иные межбюджетные трансферты, отражаются по направлению расходов 
54240.»;

4) содержание направления расходов «55190 Государственная 
поддержка отрасли культуры» изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на реализацию регионального проекта «Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» на 
государственную поддержку отрасли культуры, в том числе на



17

предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов, в том числе 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов на 
указанные цели отражается по коду 000 2 02 25519 05 0000 150 
«Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 
культуры» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из бюджета края, 
а также расходы муниципальных районов, в целях софинансирования 
которых местным бюджетам предоставляются указанные субсидии, 
отражаются по направлению расходов 55190.»;

5) после направления расходов «55550 Реализация программ 
формирования современной городской среды» дополнить направлением 
расходов следующего содержания:

«55670 Обеспечение устойчивого развития сельских территорий»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на реализацию регионального проекта «Развитие системы оказания 
первичной медико-санитарной помощи (Забайкальский край)» для 
реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий, на 
капитальные вложения в объекты государственной собственности, а также на 
предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов, в том числе 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов отражается 
по коду 000 2 02 27567 05 0000 150 «Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения 
устойчивого развития сельских территорий» классификации доходов 
бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из бюджета края, 
а также расходы муниципальных районов, в целях софинансирования 
которых местным бюджетам предоставляются указанные субсидии, 
отражаются по направлению расходов 55670.»;

6) после направления расходов «55730 Осуществление ежемесячной 
выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» дополнить 
направлением расходов следующего содержания:

«56400 Осуществление единовременной выплаты при рождении 
первого ребенка, а также предоставление регионального материнского 

(семейного) капитала при рождении второго ребенка в субъектах Российской 
Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, за 

счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на реализацию регионального проекта «Финансовая поддержка семей при



18

рождении детей» на осуществление единовременной выплаты при рождении 
первого ребенка, а также предоставление регионального материнского 
(семейного) капитала при рождении второго ребенка, в том числе 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.».

7. В Главе 8 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края»:

1) содержание направления расходов «00704 Резервные фонды 
исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации» дополнить абзацами следующего содержания:

«Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) иных межбюджетных трансфертов на указанные цели отражается по 
коду 000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.

Также по данной целевой статье отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) за счет средств резервного 
фонда исполнительных органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляемые за счет иных межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета.»;

2) в содержании направления расходов «01436 Мероприятия в 
области образования» после слова «бюджетным» дополнить словами «и 
автономным»;

3) после направления расходов «02251 Книгоиздательская 
деятельность» дополнить направлениями расходов следующего содержания:

«02270 Мероприятия по обеспечению доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения в рамках 
государственной программы Забайкальского края «Доступная среда», в том 
числе на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
на иные цели.

02271 Разработка, издание карты доступности объектов и услуг для
инвалидов

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на финансовое обеспечение мероприятий по разработке, изданию карты 
доступности объектов и услуг для инвалидов в рамках государственной 
программы Забайкальского края «Доступная среда».

02272 Организация выпуска периодического информационного 
бюллетеня «Преодоление»



19

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на финансовое обеспечение прочих мероприятий по организации 
информационно-методического обеспечения системы реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов в рамках государственной программы 
Забайкальского края «Доступная среда».

02273 Организация информационного обеспечения системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на финансовое обеспечение мероприятий по информационному обеспечению 
системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в рамках 
государственной программы Забайкальского края «Доступная среда».

02274 Организация проведения мероприятий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий автономным учреждениям социального 
обслуживания на иные цели на реализацию мероприятий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения в рамках государственной 
программы Забайкальского края «Доступная среда».»;

4) после направления расходов «02275 Приобретение современного 
оборудования для инвалидов» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«02278 Организация семинаров по формированию безбарьерной 
среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Забайкальского края
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий автономным учреждениям социального 
обслуживания на иные цели на организацию семинаров по формированию 
безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп 
населения на территории Забайкальского края в рамках государственной 
программы Забайкальского края «Доступная среда».»;

5) после направления расходов «03240 Организация и проведение 
традиционных спортивно-массовых мероприятий в Агинском Бурятском 
округе» дополнить направлением расходов следующего содержания:

«03280 Модернизация спортивной инфраструктуры
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидии государственному автономному учреждению 
«Футбольный клуб «Чита» на реализацию мероприятий по 
совершенствованию материально-технической базы.»;

6) в содержании направления расходов «03512 Мероприятия в области 
физической культуры и спорта» после слова «бюджетным» дополнить 
словами «и автономным»;



20

7) после направления расходов «03512 Мероприятия в области 
физической культуры и спорта» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«03513 Подготовка спортивного резерва»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на 
реализацию мероприятий по подготовке спортивного резерва.»;

8) содержание направления расходов «03514 Социально значимые 
для Забайкальского края мероприятия» изложить в следующей редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на проведение социально значимых мероприятий согласно Перечню 
основных социально значимых для Забайкальского края мероприятий, 
утвержденному постановлением Правительства Забайкальского края, в том 
числе на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
на иные цели, выплату премий и грантов и осуществление иных выплат 
населению.»;

9) после направления расходов «03952 Субсидии социально 
ориентированной некоммерческой организации «Забайкальское войсковое 
казачье общество» дополнить направлением расходов следующего 
содержания:

«04011 Создание и развитие Центра обработки данных
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на создание и развитие Центра обработки данных, осуществляющего роль 
центрального узла корпоративной сети передачи данных органов 
государственной власти Забайкальского края, распределенной по г. Чите, 
в котором установлены и функционируют серверные части государственных 
информационных систем, таких как СЭД, СМЭВ, РПГУ, ПРИС и прочие, а 
также являющегося единой точкой выхода в информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет» для всех исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края.»;

10) после направления расходов «04022 Развитие государственных 
информационных систем Забайкальского края «Реестр государственных и 
муниципальных услуг» и «Портал государственных и муниципальных услуг 
Забайкальского края» и перевод государственных и муниципальных услуг в 
электронную форму» дополнить направлением расходов следующего 
содержания:

«04023 Развитие государственных информационных систем 
Забайкальского края, используемых при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, и 
перевод государственных и муниципальных услуг 

в электронную форму
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

в рамках регионального проекта «Цифровое государственное управление» на



21

развитие государственных информационных систем Забайкальского края, 
используемых при предоставлении государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, и перевод государственных и муниципальных услуг в 
электронную форму.»;

11) после направления расходов «04030 Внесение изменений в схему 
территориального планирования Забайкальского края» дополнить 
направлением расходов следующего содержания:

«04082 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений, в целях выполнения
показателей результативности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, направленные за счет бюджетных инвестиций на 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность и бюджетных инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности.»;

12) после направления расходов «04121 Формирование и развитие 
инфраструктуры, обеспечивающей информационную безопасность 
электронных форм взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края и органов местного 
самоуправления между собой, с населением, организациями» дополнить 
направлением расходов следующего содержания:

«04122 Капитальные вложения в объекты государственной 
собственности субъектов Российской Федерации, в целях выполнения

показателей результативности
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на капитальные вложения в объекты государственной собственности 
субъектов Российской Федерации, в целях выполнения показателей 
результативности исполнения федеральных средств.»;

13) содержание направления расходов «09218 Предупреждение и 
ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера» изложить в следующей редакции:

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на создание, использование и восполнение резервов материальных ресурсов 
Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Забайкальского края, а также на 
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет 
средств целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, в



22

том числе на предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные 
цели и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
районов и городских округов.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
иных межбюджетных трансфертов на указанные цели отражается по коду 
000 2 02 45160 00 0000 151 «Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам для компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами власти другого уровня» 
классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) на проведение 
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, 
осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета.»;

14) после направления расходов «09502 Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно­
коммунального хозяйства» дополнить направлением расходов следующего 
содержания:

«09602 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края, 
направляемые на осуществление бюджетных инвестиций в форме 
капитальных вложений в объекты государственной собственности на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства.».

8. В Главе 9 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на обеспечение выполнения функций 
государственных учреждений»:

1) содержание направления расходов «11423 Государственные 
учреждения дополнительного образования» дополнить словами «и субсидий 
на иные цели»;

2) содержание направления расходов «11455 Государственные 
учреждения материально-технического обеспечения образовательных 
учреждений» дополнить словами «и субсидий на иные цели»;



23

3) после направления расходов «11455 Государственные 
учреждения материально-технического обеспечения образовательных 
учреждений» дополнить направлением расходов следующего содержания:

«11624 Обеспечение соответствия материально-технической базы 
профессиональных образовательных организаций современным требованиям

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий на иные цели государственным бюджетным 
учреждениям в рамках реализации регионального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» на обеспечение соответствия материально-технической базы 
профессиональных образовательных организаций современным 
требованиям.»;

4) содержание направления расходов «12501 Дома-интернаты для 
престарелых и инвалидов» дополнить словами «и субсидий на иные цели»;

5) содержание направления расходов «12508 Учреждения 
социального обслуживания населения» после слов «(выполнение работ)» 
дополнить словами «и субсидий на иные цели»;

6) содержание направления расходов «12509 Центры помощи 
детям» дополнить словами «и субсидий на иные цели»;

7) после направления расходов «14094 Учреждения, 
осуществляющие деятельность в сфере строительства объектов 
государственной собственности» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«14096 Предаттестационная подготовка работников 
Г АУ «Г осэкспертиза» Забайкальского края

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидии Государственному автономному учреждению 
«Госэкспертиза» Забайкальского края, подведомственному Министерству 
территориального развития Забайкальского края, на финансовое обеспечение 
деятельности, для обеспечения мероприятий, связанных с прохождением 
обучения работников.».

9. В Главе 12 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на выполнение других обязательств 
государства» содержание направления расходов «69300 Выполнение других 
обязательств государства» дополнить абзацем следующего содержания:

«субсидии на иные цели государственному автономному учреждению 
«Дворец молодежи» Забайкальского края на реализацию мероприятий по 
развитию резерва управленческих кадров Забайкальского края.».

10. Дополнить главой 15 следующего содержания:



24

«Глава 15. Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов бюджета края на реализацию мероприятий плана социального 
развития центров экономического роста Забайкальского края

55051 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края 

(приобретение транспорта)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на приобретение транспорта в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, в 
том числе на предоставление субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения на приобретение 
санитарного автотранспорта и передвижных медицинских комплексов, 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

55052 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(капитальный ремонт)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий на иные цели государственным бюджетным и 
автономным учреждениям здравоохранения, физической культуры и спорта 
для осуществления капитального ремонта в государственных учреждениях, 
подведомственных Министерству здравоохранения Забайкальского края и 
Министерству физической культуры и спорта Забайкальского края, в рамках 
реализации мероприятий планов социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет средств 
федерального бюджета.

55053 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на проведение капитального ремонта)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на проведение капитального 
ремонта, в том числе учреждений культуры и спорта, а также 
образовательных организаций в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации,



25

входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов 55053.

55054 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(приобретение оборудования)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на приобретение медицинского оборудования и оборудования для 
образовательных учреждений, на приобретение и установку уличных 
тренажерных комплексов, на открытие групп кратковременного пребывания 
для детей с ограниченными возможностями здоровья в ГБУСО 
«Центр медико-социальной реабилитации инвалидов «Росток» 
Забайкальского края и ГСУСО «Петровск-Забайкальский дом-интернат для 
умственно-отсталых детей» Забайкальского края», в том числе на 
предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям на 
иные цели, в рамках реализации мероприятий планов социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет 
средств федерального бюджета.

55055 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(строительство и приобретение объектов государственной
собственности)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на строительство и приобретение объектов государственной собственности, в 
том числе на предоставление субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности для разработки 
проектно-сметной документации на строительство объектов здравоохранения 
и физической культуры в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

55056 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на строительство и приобретение объектов 

муниципальной собственности)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на строительство



26

универсальных спортивных площадок с искусственным покрытием, на 
пристрой к зданиям муниципальных общеобразовательных организаций 
помещений в соответствии с санитарными требованиями, включая 
температурный режим, а также на строительство автодороги по ул. Нагорная 
от ул. Красной Звезды до ул. Народная с пересечением ул. Г еодезической до 
ул. Шилкинской в г. Чите, мкр. Октябрьский в рамках реализации 
мероприятий планов социального развития центров экономического роста 
Забайкальского края, осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов 55056.

55057 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(благоустройство общественных территорий)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на благоустройство общественных территорий в рамках реализации 
мероприятий планов социального развития центров экономического роста 
Забайкальского края, осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета.

55058 Реализация мероприятий плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на благоустройство общественных территорий)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на благоустройство 
общественных территорий в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации,



27

входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов 55058.

55059 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края 

(приобретение жилья для медицинских работников)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на осуществление капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности для приобретения служебного жилья для 
медицинских работников государственной системы здравоохранения 
Забайкальского края в рамках реализации мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

5505Б Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края 

(текущий ремонт)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на текущий ремонт участков региональных дорог, проходящих в населенных 
пунктах в рамках реализации мероприятий планов социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет 
средств федерального бюджета.

5505В Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на текущий ремонт)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на текущий ремонт 
автомобильных дорог местного значения в рамках реализации мероприятий 
планов социального развития центров экономического роста Забайкальского 
края, осуществляемые за счет средств федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
на указанные цели отражается по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 
«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию 
мероприятий планов социального развития центров экономического роста 
субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного 
федерального округа» классификации доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные



28

межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов 5505В.

Ц5051 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета

(приобретение транспорта)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на приобретение транспорта в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, в 
том числе на предоставление субсидий на иные цели государственным 
бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения на приобретение 
санитарного автотранспорта и передвижных медицинских комплексов, 
осуществляемые за счет средств краевого бюджета.

Ц5052 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета

(капитальный ремонт)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий на иные цели государственным бюджетным и 
автономным учреждениям здравоохранения, физической культуры и спорта 
для осуществления капитального ремонта в государственных учреждениях, 
подведомственных Министерству здравоохранения Забайкальского края и 
Министерству физической культуры и спорта Забайкальского края, в рамках 
реализации мероприятий планов социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет средств 
краевого бюджета.

Ц5053 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на проведение капитального ремонта)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на проведение капитального 
ремонта учреждений культуры и спорта, а также образовательных 
организаций в рамках реализации мероприятий планов социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет 
средств краевого бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.



29

Расходы бюджетов муниципальных районов, источником финансового 
обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, 
предоставляемые из бюджета края, отражаются по направлению расходов 
Ц5053.

Ц5054 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета

(приобретение оборудования)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на приобретение медицинского оборудования и оборудования для 
образовательных организаций, на приобретение и установку уличных 
тренажерных комплексов, на открытие групп кратковременного пребывания 
для детей с ограниченными возможностями здоровья в ГБУСО 
«Центр медико-социальной реабилитации инвалидов «Росток» 
Забайкальского края и ГСУСО «Петровск-Забайкальский дом-интернат для 
умственно-отсталых детей» Забайкальского края», в том числе на 
предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям на 
иные цели, в рамках реализации мероприятий планов социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет 
средств краевого бюджета.

Ц5055 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(строительство и приобретение объектов государственной собственности)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на строительство и приобретение объектов государственной собственности, в 
том числе на предоставление субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности для разработки 
проектно-сметной документации на строительство объектов здравоохранения 
и физической культуры в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств краевого бюджета.

Ц5056 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на строительство и приобретение объектов 

муниципальной собственности)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на строительство 
универсальных спортивных площадок с искусственным покрытием, на 
пристрой к зданиям муниципальных общеобразовательных организаций 
помещений в соответствии с санитарными требованиями, включая



30

температурный режим, а также на строительство автодороги по ул. Нагорная 
от ул. Красной Звезды до ул. Народная с пересечением ул. Г еодезической до 
ул. Шилкинской в г. Чите, мкр. Октябрьский в рамках реализации 
мероприятий планов социального развития центров экономического роста 
Забайкальского края, осуществляемые за счет средств краевого бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов Ц5056.

Ц5057 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(благоустройство общественных территорий)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на благоустройство общественных территорий в рамках реализации 
мероприятий планов социального развития центров экономического роста 
Забайкальского края, осуществляемые за счет средств краевого бюджета.

Ц5058 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на благоустройство общественных территорий)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на благоустройство 
общественных территорий в рамках реализации мероприятий планов 
социального развития центров экономического роста Забайкальского края, 
осуществляемые за счет средств краевого бюджета.

Поступление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) на указанные цели отражается 
по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Дальневосточного федерального округа» классификации 
доходов бюджетов.

Расходы бюджетов муниципальных районов и городских округов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные



31

межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета края, отражаются 
по направлению расходов Ц5058.

Ц5059 Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета 

(приобретение жилья для медицинских работников)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на осуществление капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности для приобретения служебного жилья для 
медицинских работников государственной системы Забайкальского края в 
рамках реализации мероприятий планов социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет средств 
краевого бюджета.

Ц505Б Реализация мероприятий плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края за счет средств краевого бюджета

(текущий ремонт)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на текущий ремонт участков региональных дорог, проходящих в населенных 
пунктах, в рамках реализации мероприятий планов социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края, осуществляемые за счет 
средств краевого бюджета.».


